
 
Designação do projeto: 
INICIE +  
 

Código do projeto: 
INICIE-01-0101-OR-000221 
 

Objetivo principal: 
Aumento da Capacidade Instalada 
 

Região de intervenção: 
 Região Autonoma da Madeira  

 
Beneficiário: 
Fx Hotelaria, Lda 
 

Data de aprovação:  
Data de início:  
Data de conclusão: 
Custo total elegível: 
Apoio Público Regional:  

13/09/2022 
30/12/2021 
31/03/2023 

89.136,78 EUR 
44.568,39 EUR 

 

Objetivos: 
Investimento em equipamento de produção na área da metalomecânica que vai aumentar competitividade da 
empresa no mercado regional (em eficiência e preço), reduzindo custos operacionais com importação de 
equipamentos finais. 
 

Atividades (resultados esperados/atingidos): 
  O projecto da FX Hotelaria pretende aumentar a capacidade produtiva da empresa com produtos próprios 
efetuados na RAM, diversificando a sua oferta para a área da metalomecânica ligeira, tornando-a assim mais 
competitiva regionalmente, quer através da redução de custos com transportes e importações, quer através 
de mais valias com melhores preços no mercado, uma vez que este novo serviço se irá enquadrar numa oferta 
vertical de produtos e serviços da empresa. 
 
Fotos 

  

 
 



 

Vídeos ou outros suportes audiovisuais: 
Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular. 

 
 


